
DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH003 SERVIZIO BENI ED ATTIVITA' CULTURALI L'AQUILA

DPH003005 UFFICIO ATTIVITÀ CULTURALI DI AVEZZANO E ROCCA DI MEZZO

DGR n. 498 del 07/08/2023

OGGETTO: LINEE GUIDA PER LA PRESENTAZIONE DELLE PROPOSTE DI EVENTI O DI PROGRAMMI DI EVENTI
PROVENIENTI DA ALTRI ENTI PUBBLICI O PRIVATI

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 07/08/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE ASSENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI ASSENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA

DPH003 SERVIZIO BENI ED ATTIVITA' CULTURALI L'AQUILA

DPH003005 UFFICIO ATTIVITÀ CULTURALI DI AVEZZANO E ROCCA DI MEZZO

OGGETTO:
LINEE GUIDA PER LA PRESENTAZIONE DELLE PROPOSTE DI EVENTI O
DI PROGRAMMI DI EVENTI PROVENIENTI DA ALTRI ENTI PUBBLICI O
PRIVATI

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO:

-la L.R. 77/1999 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo” e
ss.mm.ii.;

-l’art. 40 “Disposizioni per l’organizzazione diretta di eventi e la concessione di contributi” della L.R.
55/2013 e ss.mm.ii;

-il D.P.G.R. 26.02.2014 n. 2/Reg e ss.mm.ii.;

-il comma 2 dell’art. 4 della L.R. 10/2018 relativa all’interpretazione autentica dell’art. 40 della LR 55/13;

-la L.R. 01 febbraio 2023 n. 6 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione
finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità regionale 2023)” e la L.R. 01 febbraio
2023 n. 7 recante “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 40 “Disposizioni per l'organizzazione diretta di eventi e la
concessione di contributi” della L.R. 55/2013:

-la Giunta regionale approva annualmente il programma relativo all'organizzazione diretta di eventi, nel
limite delle risorse finanziarie disponibili;

-l'organizzazione diretta degli eventi può essere realizzata anche in collaborazione con altri enti pubblici e
privati senza scopo di lucro, secondo le modalità stabilite dal regolamento D.P.G.R. 26.02.2014 n. 2/Reg e
ss.mm.ii..



DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 2 “Organizzazione diretta di eventi” del D.P.G.R
26.02.2014, n. 2:

-la Giunta adotta il programma degli eventi, senza scopo di lucro, di carattere culturale, da organizzare
direttamente;

-il programma può essere modificato dalla Giunta nel corso dell'anno 2023, in relazione a sopravvenute
esigenze;

-l’attuazione del programma relativo all'organizzazione diretta di eventi di cui alla legge regionale 55/2013
adottato dalla Giunta Regionale è demandata al Servizio Beni e Attività Culturali.

CONSIDERATO che per l’anno 2023 il programma degli eventi di carattere culturale da
organizzare direttamente dalla Giunta regionale dovrà essere improntato alla:

-valorizzazione del patrimonio culturale, storico, artistico e letterario;

-crescita culturale del territorio e in particolare delle zone svantaggiate;

-promozione e sostegno della storia e delle tradizioni artistiche e culturali abruzzesi;

-sviluppo culturale delle zone svantaggiate del territorio.

VISTO il combinato disposto del comma 5 art. 2 del D.P.G.R. 26.2.2014 n.2/Reg. e del comma 2
dell’art. 4 della LR 10/2018, che testualmente recita: “L'organizzazione diretta degli eventi, da parte
della Regione, non necessariamente si esplica attraverso attività di organizzazione e gestione
dell'evento o fasi di esso, bensì può essere realizzata attraverso l'adesione ad un programma
proposto da altri enti pubblici e privati senza scopo di lucro, che in tal modo acquista carattere di
evento proprio, anche mediante la sola erogazione di un contributo a parziale o totale copertura del
costo complessivo delle attività”.

RITENUTO, pertanto, di voler realizzare il programma degli eventi in collaborazione con altri Enti
pubblici e privati senza scopo di lucro e quindi voler approvare l’allegato Atto di Indirizzo (All. “A”)
contenente le linee guida per la presentazione delle proposte di eventi o di programmi di eventi
provenienti da altri Enti pubblici o privati per l’adesione da parte della Giunta regionale.

DATO ATTO CHE:

-le proposte di eventi o i programmi di eventi pervenuti a seguito della pubblicazione dell’Avviso
saranno sottoposte all’attenzione da parte della Giunta regionale, per la individuazione delle
proposte di eventi o i programmi di eventi che andranno a costituire il programma delle iniziative
dirette, per l’anno 2023, previsto dall’art. 2 del D.P.G.R. n. 2/2014 e ss.mm.ii.;



-le risorse finanziarie disponibili per le finalità di cui al comma precedente, ammontano
complessivamente ad euro 600.000,00 e sono stanziate sul capitolo 61430/6 denominato
“Organizzazione e partecipazione a convegni, congressi, mostre ed altre manifestazioni culturali”
del Bilancio di previsione finanziario 2023-2024, per l’annualità 2024;

-le suddette risorse finanziarie potranno essere incrementate con altre risorse finanziarie anche
non regionali che si renderanno disponibili.

VISTA:

-la comunicazione sulla nozione di Aiuto di Stato (2016/C262/01) punto 2.6. punti (196) e (197), lett. b)
secondo cui gli eventi culturali che hanno un impatto prettamente locale non hanno nessuna incidenza sugli
scambi tra Stati membri e che pertanto i contributi di che trattasi non rientrano nel campo di applicazione
della disciplina europea in materia di Aiuti di Stato;

-la scheda di controllo ex ante sugli Aiuti di Stato, allegata (All. “B”) al presente atto ai sensi della DGR
307/2017 dalla quale si evince che i contributi di che trattasi non costituiscono Aiuti di Stato.

VISTO:

-l’articolo 97 della Costituzione;

-la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

-il D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni
pubbliche” e ss.mm.ii.;

-il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

-il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

-la legge del 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.;

-lo Statuto regionale;

-la legge regionale del 01 ottobre 2013, n. 31 “Legge organica in materia di procedimento amministrativo,
sviluppo dell'amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e
modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013” e ss.mm.ii.;

-la DRG n. 78 del 17/02/2023 recante: “Art. 6 del d.l. n. 80 del 9.06.2021, convertito, con modificazioni,
dalla legge 6 agosto 2021 n. 113. approvazione del piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.)
della Regione Abruzzo. triennio 2023 - 2025 - annualità 2023” e la dgr 79 del 17 febbraio 2023 recante:



“Art. 6 del d.l. n. 80 del 9.06.2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021 n. 113.
approvazione del piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) della Regione Abruzzo. triennio 2023
- 2025 - annualità 2023. approvazione ulteriori allegati costituenti parti integranti e sostanziali”.

VISTA la DGR n. 159 del 24 marzo 2023 recante: “Servizio Beni e Attività Culturali del
Dipartimento Sviluppo Economico Turismo - Conferimento “ad interim” ai sensi dell’art. 20, comma
9, della L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii., dell’incarico di dirigente alla dott.ssa Ester Di Cino, dirigente del
Servizio “Vigilanza e Controllo”.

DATO ATTO CHE:

-la presente proposta ed i relativi allegati, parte integrante e sostanziale, non contengono dati da
omettere e pertanto, nulla osta alla loro pubblicazione in forma integrale;

-il dirigente del Servizio Beni e Attività Culturali ha espresso parere favorevole sotto il profilo della
regolarità tecnico-amministrativa e della legittimità del presente atto;

-il direttore del Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo, sulla base del parere favore di cui al
punto che precede, ritenendo il presente atto coerente con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati al
Dipartimento stesso, ha espresso il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnico-
amministrativa e della legittimità del presente atto.

Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura proponente, su proposta
dell’Assessore regionale con delega ai Beni e Attività Culturali e di Spettacolo, a voti
unanimi, espressi nelle forme di legge

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate

DI APPROVARE l’allegato Atto di Indirizzo (All. “A”), parte integrante e sostanziale alla presente
deliberazione, contenente le linee guida per la presentazione delle proposte di eventi o di
programmi di eventi provenienti da altri Enti pubblici o privati per l’adesione da parte della Giunta
regionale.

DI DARE ATTO CHE:



-le proposte di eventi o i programmi di eventi pervenuti a seguito della pubblicazione dell’Avviso
saranno sottoposte all’attenzione della Giunta regionale, per la individuazione delle proposte di
eventi o i programmi di eventi che andranno a costituire il programma delle iniziative dirette, per
l’anno 2023, previsto dall’art. 2 del D.P.G.R. n. 2/2014 e ss.mm.ii.;

-le risorse finanziarie relative all’attuazione del programma degli eventi in collaborazione con altri
Enti pubblici e privati senza scopo di lucro, pari ad euro 600.000,00, sono disponibili sul capitolo
61430/6 denominato “Organizzazione e partecipazione a convegni, congressi, mostre ed altre
manifestazioni culturali” del Bilancio di previsione finanziario 2023-2024, anno 2024;

-le suddette risorse finanziarie potranno essere incrementate con altre risorse finanziarie anche
non regionali che si renderanno disponibili.

DI DEMANDARE al Servizio Beni e Attività Culturali del Dipartimento Sviluppo Economico -
Turismo l’adozione degli adempimenti necessari per dare esecuzione alla presente deliberazione.



DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH003 SERVIZIO BENI ED ATTIVITA' CULTURALI L'AQUILA

DPH003005 UFFICIO ATTIVITÀ CULTURALI DI AVEZZANO E ROCCA DI MEZZO

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Annamaria Marziale

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Annamaria Marziale

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPH003 SERVIZIO BENI ED ATTIVITA' CULTURALI L'AQUILA

Ester Di Cino
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA

Germano De Sanctis
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A06 Attività produttive (Industria, Commerco, Artigianato); Turismo; Beni e Attività culturali e di Spettacolo

Daniele D'Amario
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Atto di indirizzo ID 2023.pdf

Impronta E2A6C59B1C8A4ADFC7E7108D9EE73EEC3410F2715B9B78876998319F1093A8F8

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH003 SERVIZIO BENI ED ATTIVITA' CULTURALI L'AQUILA

DPH003005 UFFICIO ATTIVITÀ CULTURALI DI AVEZZANO E ROCCA DI MEZZO

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 08/08/2023 07:21:45
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
FABRIZIO BERNARDINI

SEGRETARIO

Data: 08/08/2023 11:17:55
Nr. di serie certificato: 6028053187078265955

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


